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IJTIMOIY XAVFLI QILMISH SODIR ETGAN 
SHAXSGA NISBATAN TIBBIY YOʻSINDAGI 

MAJBURLOV CHORALARI QOʻLLANAYOTGAN 
JINOYAT ISHLARIDA HIMOYACHINING ISHTIROKINI 
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Annotatsiya. Soʻnggi yillarda mamlakatimizda inson huquqlari va erkinliklarini, uning jamiyatdagi
qonuniy oʻrnini taʼminlashga qaratilgan keng koʻlamli islohotlarga qaramay, jinoyat-protsessual
qonunchiligida tibbiy majburlov choralarini qoʻllash toʻgʻrisidagi normalar yetarli darajada tartibga
solinmagan. Maqolada aqli noraso yoki ruhiyati vaqtinchalik buzilgan shaxslar tomonidan ijtimoiy
xav�li qilmish sodir etilganda yoki ijtimoiy xav�li qilmish sodir etilganidan soʻng ruhiyati vaqtinchalik
buzilgan shaxslarning ishini sudga qadar yuritish bosqichida ularning huquq va erkinliklarini munosib
himoya qila oladigan himoyachi bilan taʼminlash va sud-tergov amaliyotida himoyachining ishtiroki
bilan bogʻliq vujudga kelayotgan ayrim muammoli masalalar atro�licha oʻrganilib, ularni yangi tahrirda
qabul qilingan Oʻzbekiston Respublikasi Konstitutsiyasiga asosan bartaraf etish yuzasidan taklif va
tavsiyalar ishlab chiqilgan. Maqolada keltirib oʻtilgan taklif va tavsiyalar kelgusida aqli noraso holatda
ijtimoiy xav�li qilmish sodir etgan shaxslarga nisbatan tibbiy yoʻsindagi majburlov choralari qoʻllanishida
ularning huquq va manfaatlari munosib himoya qilinishida hamda himoyachi bilan taʼminlanishiga oʻz
hissasini qoʻshadi.

Kalit soʻzlar: Konstitutsiya, himoyachi, himoyachining ishtiroki, tibbiy yoʻsindagi majburlov
choralari, aqli norasolik, ruhiy holatning buzilishi, himoyachining huquq va majburiyatlari, 
himoyachidan voz kechish, huquq va erkinliklarni taʼminlash.

СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ УЧАСТИЯ ЗАЩИТНИКА В УГОЛОВНЫХ ДЕЛАХ ПО 
ПРИМЕНЕНИЮ ПРИНУДИТЕЛЬНЫХ МЕР МЕДИЦИНСКОГО ХАРАКТЕРА В 

ОТНОШЕНИИ ЛИЦА, СОВЕРШИВШЕГО ОБЩЕСТВЕННО ОПАСНОЕ ДЕЯНИЕ 

Сайфуллаев Бахoдир Бахромович,
самостоятельный соискатель Университета общественной безопасности

Республики Узбекистан, старший лейтенант

Аннотация. Несмотря на масштабные реформы в нашей стране в последние годы, 
направленные на обеспечение прав и свобод человека, его правового места в обществе, нормы
о применении принудительных мер медицинского характера в уголовно-процессуальном
законодательстве не получили достаточного урегулирования. При совершении либо после
совершения общественно опасного деяния умственно отсталыми или психически больными
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лицами предусматривается защитник, способный адекватно защитить их права и свободы
в стадии возбуждения дела в отношении временно психически неуравновешенных лиц, 
поэтому в статье тщательно изучены некоторые проблемные вопросы, возникающие в связи
с участием защитника в суде и в практике судебного следствия, и разработаны предложения
и рекомендации по их устранению на основе вновь принятой Конституции Республики
Узбекистан. Предложения и рекомендации, изложенные в статье, будут способствовать
надлежащей защите прав и интересов лиц, совершивших общественно опасные деяния в
невменяемом состоянии, в том числе обеспечения защитника и применения к ним в дальнейшем
мер принуждения медицинского характера. 

Ключевые слова: Конституция, защитник, участие защитника, принудительные меры
медицинского характера, умственная отсталость, психическое расстройство, права и
обязанности защитника, отказ от защитника, обеспечение прав и свобод.

IMPROVING THE PARTICIPATION OF DEFENCE COUNSEL IN CRIMINAL CASES 
INVOLVING THE APPLICATION OF COERCIVE MEASURES OF A MEDICAL NATURE TO A 

PERSON WHO HAS COMMITTED A SOCIALLY DANGEROUS ACT

Sayfullayev Bahodir Bakhromovich,
Independent Researcher at the Public Security University

of the Republic of Uzbekistan, Senior Lieutenant

Abstraсt. This article can be seen as a meaningful continuation of the reforms that have been
implemented in mamalakatımızı in recent years, the policy in our country for the protection of
human rights and legitimate interests, the position of each person as a person in the country and, 
in our presidentʼs words, the idea of “�irst man – then state bodies”. In article, some proposals and
recommendations have been developed in order of the constitution of the republic of Uzbekistan adopted
in a new edition to provide a defense counsel who can adequately protect the rights and freedoms of
people in cases when a socially dangerous act is committed by mentally retarded or mentally disturbed
people or persons whose mental state is temporarily disturbed after committing a socially dangerous
act, as well as that, some problematic issues arising in connection with the participation of the defense
counsel in the judicial investigation practice were studied in detail. The proposals and recommendations
cited in the article will contribute to the appropriate protection of their rights and interests and the
provision of a defender in the application of medically enforced measures against persons who committed
a socially dangerous act in a state of mental disorder in the future.

Keywords: Constitution, defense counsel, participation of defense counsel, coercive medical measures, 
mental retardation, mental disorder, rights and obligations of the defense counsel, waiver of the defense
counsel, provision of rights and freedoms.

Bu esa tibbiy yoʻsindagi majburlov choralari
qoʻllanayotgan shaxsga huquqiy yordam be-
rish, uning huquq va erkinliklarini oʻz vaqtida
himoya qilishni mamlakatimiz qonunlarida
aniq koʻrsatib, mustahkamlash zarurati mav-
jud ekanligini bildiradi. 

Jinoyat-protsessual nazariyasida tibbiy
yoʻsindagi majburlov choralari qoʻllanayot-
gan shaxslar oʻz harakatlarining haqiqiy
mohiyatini anglash va ularni nazorat qilish

Kirish
Soʻnggi yillarda mamlakatimizda shaxs-

ning huquq va erkinlarini, uning jamiyatdagi
munosib oʻrnini taʼminlashga qaratilgan keng
koʻlamli islohotlar amalga oshirilayotgan
boʻlsa-da, jinoyat-protsessual qonunchilikda
shaxsga nisbatan tibbiy yoʻsindagi majburlov
choralarini qoʻllashda shaxsning huquqlarini
himoya qilishga doir munosabatlarning toʻliq
tartibga solinmaganligi tushunarsiz holatdir. 
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imkoniyatidan mahrum boʻlganligi sababli
odatda ularga nisbatan jinoyat ishi qoʻzgʻatil-
masligi va ular jinoyat sodir etganlikda
ayblanmasligini inobatga olib, bir guruh olim-
lar bu toifadagi shaxslar himoyaga muhtoj
emas degan fikrni ilgari suradilar.

Xususan, V.D. Adamenko “Ayblovsiz hi-
moya boʻlmaydi, ayblovsiz himoyaning
maʼnosi mavjud emas”, – deb hisoblaydi [1]. 
Shuningdek, yana bir guruh protsessualistlar
agar biror shaxs jinoyat ishida ayblanmasa
yoki shaxsga nisbatan jinoyat ishi qoʻzgʻatil-
masa, himoyachining uni himoya qilishidan
maʼno yoʻq, degan xulosaga kelishadi [2].

Shu bilan birga, boshqa olimlar, yuqorida-
gi fikrlarga qarshi chiqib, shaxsga tibbiy
yoʻsindagi majburlov choralari qoʻllangan
hollarda himoyachining ishtiroki himoya
funksiyasidan emas, balki ruhiy kasallikka
chalingan shaxsga huquqiy yordam koʻr-
satishga qaratilgan vakillik funksiyasidan
kelib chiqadi, degan fikrni ilgari surishadi. 
N.A. Dryominaning qayd etishicha, tibbiy yoʻ-
sindagi majburlov choralarni qoʻllash toʻgʻri-
sidagi ish yuritilayotgan shaxsning himoya-
lanish huquqi shaxsni asossiz cheklovlardan
himoya qilishning haqiqiy vositasi, shu bilan
birga, sud tomonidan chiqarilgan qarorning
adolatliligi boʻyicha zaruriy kafolatdir [3].

Bizningcha, tibbiy yoʻsindagi majburlov
choralarini qoʻllash boʻyicha ish yuritilayot-
gan shaxsga jinoyat protsessining boshqa
ishtirokchilaridan kam boʻlmagan tartibda
ularning huquqlari va qonuniy manfaatlari
himoya qilinishi zarur. Shu munosabat bilan
tibbiy yoʻsindagi majburlov choralarini qoʻl-
lash boʻyicha ish yuritish bilan bogʻliq himoya
tushunchasini istisno etib boʻlmaydi.

Jinoyat-protsessual qonuni jinoyat prot-
sessida himoya tushunchasi noaniqligidan
dalolat beradi. Bir tomondan, Oʻzbekiston
Respublikasi Jinoyat-protsessual kodeksi-
ning 18-moddasi shaxsni uning huquq va
erkinliklari cheklanishidan himoya qilishni
nazarda tutadi. Boshqa tomondan, ushbu ko-
deksning 49-moddasida himoyachi tushun-

chasi aniqlanar ekan, belgilangan tartibda
gumon qilinuvchilar va ayblanuvchilarning
huquqlari va qonuniy manfaatlarini himoya
qiladigan, ayni paytda ularga jinoyat ishini
yuritishda huquqiy yordam beruvchi shaxs
ekanligi koʻrsatilgan.

Material va metodlar
Tadqiqot jarayonida aqli noraso yoki ruhi-

yati vaqtinchalik buzilgan shaxslar tomoni-
dan ijtimoiy xavfli qilmish sodir etilganda
yoki ijtimoiy xavfli qilmish sodir etilganidan
soʻng ruhiyati vaqtinchalik buzilgan shaxs-
larning tergovga qadar tekshiruv, surishtiruv
va dastlabki tergov jarayonida uning huquq
va erkinliklarini himoya qilish, yaʼni himoya-
chi bilan taʼminlash masalalari qonun va
amaliyotda vujudga kelayotgan muammolar
taqqoslash metodi bilan oʻrganildi.

Baʼzi mualliflarning fikricha, jinoyat sub-
yektlari roʻyxatidan jinoyat qonunida ta-
qiqlangan qilmishni aqli norasolik holatida
sodir etgan yoki jinoyat sodir etilganidan ke-
yin ruhiy kasal boʻlib qolgan shaxslarni chiqa-
rish natijasida tibbiy yoʻsindagi majburlov
choralarini qoʻllash boʻyicha himoyachilar
gumon qilinuvchilarning (ayblanuvchilarn-
ing) himoyachisi boʻlishni toʻxtatadi va aslida
jinoyat-protsessual munosabatlarning yangi
ishtirokchilari – ruhiy kasalligi boʻlgan va sud
qarori bilan majburiy davolanishga muhtoj
boʻlgan shaxslarning himoyachilariga ayla-
nishadi. [4] Mazkur fikrni qoʻllab-quvvatla-
gan holda shuni alohida qayd etish lozimki, 
1996-yil 27-dekabrdagi 349-I-sonli Oʻzbekis-
ton Respublikasi “Advokatlar toʻgʻrisida”gi
Qonunining 3-moddasiga muvofiq, tibbiy yoʻ-
sindagi majburlov choralarini qoʻllash boʻ-
yicha ish yurituvida ishtirok etayotganda hi-
moyachilar, ehtimol, jinoyat ishi doirasida va-
killik koʻrinishidagi malakali huquqiy yordam
koʻrsatadilar. 

Koʻrib chiqilayotgan ishlar toifasi boʻyicha
dastlabki tergovda ishtirok etayotganda, hi-
moyachining eʼtiborini keyinchalik sud to-
monidan tekshiriladigan va tibbiy yoʻsindagi
majburlov choralarini qoʻllash toʻgʻrisida qa-
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ror qabul qilish uchun asos boʻlishi mumkin
boʻlgan bir qator muhim holatlarga qaratish
lozim.

Maʼlumki, shaxsning aqli norasoli-
gi haqidagi masala sud jarayonida koʻrib
chiqiladi. Biroq jinoyat ishi, yaʼni tibbiy
yoʻsindagi majburlov choralarini qoʻllash
boʻyicha ish yurituvi boʻyicha dastlabki ter-
gov tugatilayotganda va shaxsga nisbatan
majburlov chorasini qoʻllash uchun sudga
yuborilganida, tergovchi bu harakatni aqli
noraso shaxs surunkali ruhiy kasalligi, ruhiy
holatining vaqtinchalik buzilishi, aqli zaifli-
gi yoki ruhiyatning boshqa kasallik holati
sababli u oʻz harakatlarining haqiqiy mohi-
yati va ijtimoiy xavfini anglay olmagan ho-
latda sodir etganligini, shuningdek, shaxs-
ning ijtimoiy xavfini isbotlashi shart. Jinoyat
qonunchiligiga binoan, oʻziga nisbatan tib-
biy yoʻsindagi majburlov choralarini qoʻl-
lash boʻyicha ish yuritilayotgan shaxsning hi-
moyachisi taqiqlangan harakat sodir etilgan
paytda tergovchining jinoyat ishini yuritish
jarayonida va jinoyat ishini sudga yubor-
ish vaqtida shaxsning ruhiy holati haqidagi
pozitsiyasini tanqid qilishga haqli.

Tibbiy yoʻsindagi majburlov choralari
agar shaxsning ruhiy holati buzilishi uning
oʻziga yoki boshqa shaxslarga xavf tugʻdir-
sa yoki ularga boshqa jiddiy zarar yetkazi-
shi ehtimoli bilan bogʻliq boʻlsa, qoʻllanishi
mumkin. Bu holat ushbu toifadagi holatlarda
isbotlash predmetiga kiradi va jinoyat ishini
tergov qilish jarayonida majburiy ravishda
aniqlanadi. Oʻziga va boshqalarga xavfli boʻl-
gan harakatlarni yoki boshqa jiddiy zararni
qaytarishga qodir boʻlgan shaxsning ruhiy
holatidan dalolat beruvchi dalillarni aniqla-
maslik, toʻgʻridan toʻgʻri koʻrsatma tufayli
ushbu shaxsga tibbiy yoʻsindagi majburlov
choralarining qoʻllanishi Oʻzbekiston Res-
publikasi Jinoyat kodeksining 92-moddasida
istisno qilinadi. Faqatgina ruhiy kasallikka
chalingan shaxslarga nisbatan tibbiy yoʻsin-
dagi majburlov choralari qoʻllanishi mum-
kin. Tibbiy yoʻsindagi majburlov choralarini

qoʻllashda maqsad mazkur shaxslarni davo-
lash va ular tomonidan sodir etilishi mumkin
boʻlgan yangi ijtimoiy xavfli qilmishlarning
oldini olishdan iborat. Tibbiy yoʻsindagi maj-
burlov chorasi shaxsni davolash maqsadi-
da qoʻllanadi. Bunday holatda “ruhiy kasal” 
shaxs Jinoyat kodeksining 92-moddasida
belgilangan harakatlarni sodir etgan boʻlishi
lozim. [5] Agar lozim boʻlsa, bunday hollar-
da davolanish Oʻzbekiston Respublikasining
“Psixiatriya yordami toʻgʻrisida”gi Qonunida
nazarda tutilgan umumiy qoidalarga muvofiq
amalga oshirilishi lozim.

Oʻzbekiston Respublikasi Jinoyat-protses-
sual kodeksining dastlabki tergovni tamom-
lashga bagʻishlangan 46-bobiga binoan, agar
sodir etilgan qilmishning tabiati va shaxsning
ruhiy buzilishi unga yoki boshqa shaxslarga
xavf tugʻdirmasa yoki ularga boshqa zararni
keltirib chiqarishi mumkin boʻlmasa, jinoyat
ishi tugatilishi belgilangan. Maʼlumki, tib-
biy yoʻsindagi majburlov choralarini qoʻllash
boʻyicha ish yuritilayotgan shaxsning vakili
tomonidan dastlabki tergovning asossiz xulo-
salarini rad etish qonuniy qaror qabul qilin-
ishiga yordam beradi va unga tegishli cho-
ralar qonunni nomuvofiq ravishda qoʻllash-
dan saqlaydi.

Bundan tashqari, himoyachi tomonidan
shaxsning ruhiy buzilishining mavjudligi, da-
rajasi va tabiati, shuningdek, uning ijtimoiy
xavfi bilan bogʻliq holatlarning aniqlanishi
shaxsga nisbatan ozodlikdan mahrum qilish
hamda Oʻzbekiston Respublikasi Jinoyat-prot-
sessual kodeksining 268-moddasi 1-qismida
nazarda tutilgan protsessual majburlov cho-
ralari (psixiatriya shifoxonasiga yotqizish) 
bilan bogʻliq boʻlmagan ehtiyot choralarini
tayinlashga, shuningdek, ilgari tanlangan cho-
ralarni unchalik qattiq boʻlmagan choralarga
oʻzgartirishga yordam berishi mumkin.

E.V. Suxoverova olib borgan tadqiqotlar-
da himoyachilar har doim ham dalil predme-
tining ushbu elementlariga yetarlicha eʼti-
bor bermasligini koʻrsatgan. Ayrim jinoyat
ishlarida sud-psixiatriya ekspertizasini ta-
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yinlashda tergovchilar tomonidan shaxsning
ruhiy holati buzilishi oʻziga yoki boshqa
shaxslarga xavf tugʻdirishi yoki ularga bosh-
qa jiddiy zarar yetkazishi ehtimoli borligi
toʻgʻrisidagi savollar ekspertiza qarorlarida
mavjud emasligi aniqlangan. Shunga koʻra, 
xulosada psixiatriya ekspertlari ham bu ma-
salaga toʻxtalib oʻtishmagan, sud esa ushbu
shaxslarga nisbatan tibbiy yoʻsindagi majbur-
lov choralarini qoʻllagan [2]. 

Sud-psixiatriya ekspertizasini tayinlash
toʻgʻrisida qaror chiqarilgan paytdan bosh-
lab himoyachining majburiy ishtirok etishi
toʻgʻrisidagi qoida amaldagi jinoyat-prot-
sessual qonunchilikdagi yangilikdir. Oldingi
tahrirda shaxsning ruhiy kasalligi aniqlangan
paytdan boshlab uning ishtiroki nazarda tutil-
gan edi. Bu iboraning noaniqligi protsessua-
listlar oʻrtasida himoyachining jinoyat ishida
ishtirok etishiga ruxsat berish vaqti va qonun-
ning amalda turlicha qoʻllanishi haqidagi
koʻplab tortishuvlarni keltirib chiqardi.

Sud-psixiatriya ekspertizasining xulosasi-
ga koʻra, himoya ostidagi shaxs jinoyat sodir
etganidan soʻng ruhiy kasal boʻlib qolgan yoki
aqli noraso boʻlsa yoxud uning aqli rasoli-
gini istisno etmaydigan, ammo oʻzini himoya
qilish huquqini mustaqil amalga oshirishda
qiyinchilik tugʻdiradigan ruhiy kamchilik-
lari boʻlsa, Jinoyat-protsessual kodeksining
571-moddasining birinchi qismida nazarda
tutilgan himoyachining ishda ishtirok etishi
shart ekanligi haqidagi qoida amal qilishda
davom etadi [6]. Keyinchalik sud-psixiatriya
ekspertizasi xulosasi asosida shaxs aqli raso
va ruhiy sogʻlom deb topilsa, ishda himoya-
chining ishtiroki masalasi umumiy tartibda
hal qilinadi [7].

Oʻzbekiston Respublikasi Jinoyat kodek-
sining 181-moddasida jinoyat sodir etish
vaqtida ruhiy holati buzilganligi tufayli oʻz
harakatlarining (harakatsizligining) ahami-
yatini toʻliq darajada anglay olmagan yoki
ularni boshqara olmagan aqli raso shaxs
javobgarlikka tortilishi va aqli rasolikni istis-
no etmaydigan tarzda ruhiy holati buzilgan

shaxsga nisbatan sud tomonidan jazo bilan
birga tibbiy yoʻsindagi majburlov choralari
tayinlanishi mumkinligi koʻrsatib oʻtilganligi-
ni inobatga olib, shaxsning ruhiy holati buzil-
ishi uning oʻziga yoki boshqa shaxslarga xavf
tugʻdirsa yoki ularga boshqa jiddiy zarar yet-
kazishi ehtimoli bilan bogʻliq holatlar jinoyat
ishini tergov qilish jarayonida majburiy rav-
ishda aniqlanishi lozim hamda Jinoyat-prot-
sessual kodeksining 571-moddasiga muvofiq, 
tibbiy yoʻsindagi majburlov choralarini qoʻl-
lash toʻgʻrisidagi ishni yuritishda sud-psixi-
atriya ekspertizasini tayinlash haqida qaror
chiqarilgan vaqtdan boshlab himoyachining
ishtirokini taʼminlash darkor.

Ruhiy buzilishdan aziyat chekayotgan-
larga himoyachini majburiy taqdim etish ka-
folati Jinoyat-protsessual kodeksining bir
qator moddalari bilan belgilangan boʻlib, bu
uning majburiy bajarilishiga yordam bera-
di. Jumladan, ushbu kodeksning 571-mod-
dasiga binoan, tibbiy yoʻsindagi majburlov
choralarini qoʻllash toʻgʻrisidagi ishni yu-
ritishda sud-psixiatriya ekspertizasini ta-
yinlash haqida qaror chiqarilgan vaqtdan
boshlab himoyachining ishtirok etishi shart. 
Bu talab sud-psixiatriya ekspertizasini ta-
yinlash toʻgʻrisida qaror qabul qilingan payt-
dan boshlab Jinoyat-protsessual kodeksi-
ning 51-moddasi 1-qismi 8-bandi bilan hi-
moyachining majburiy tartibdagi ishtiroki, 
shuningdek, Jinoyat-protsessual kodeksining
52-moddasi ikkinchi qismi 1-4-, 8-, 83-, 84-, 
va 9-bandlarida nazarda tutilgan hollarda hi-
moyachidan voz kechishga yoʻl qoʻyilmasligi-
da oʻz ifodasini topadi. 

Bundan tashqari, yuqorida koʻrsatilgan
himoyachining ishtiroki majburiy boʻlgan
holatlarning barchasi 1996-yil 20-dekabr-
dagi Oʻzbekiston Respublikasi Oliy Sudi Ple-
numining “Himoya huquqini taʼminlovchi
qonunlarni qoʻllash amaliyoti toʻgʻrisida”gi qa-
rorida ham umumlashtirib belgilab oʻtilgan.

Tadqiqot natijalari
Tibbiy yoʻsindagi majburlov choralari-

ni qoʻllash toʻgʻrisidagi ishlar boʻyicha sud
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muhokamasida himoyachi ishtiroki maj-
buriyligi ishi koʻrilayotgan shaxslarning oʻz
huquqlarini oʻzlari erkin ravishda amalga
oshira olmasliklari, oʻzlarining ruhiy kasal-
liklari sababli oʻzini oʻzi himoya qilish borasi-
da qoʻshimcha kafolatlarga muhtoj boʻlgan
shaxslarning huquqlari va qonuniy manfaat-
larini muhofaza qilishni kuchaytirish maqsadi
bilan hamda sud majlisi vaqtida prokurorning
qatnashayotganligi bilan asoslantiriladi [8].

Oʻzbekiston Respublikasi Konstitutsiya-
sining 141-moddasida malakali huquqiy
yordam olish fuqaroning majburiyati emas, 
balki huquqi ekanligi qayd etilgan boʻlsa-da, 
tibbiy yoʻsindagi majburlov choralarini qoʻl-
lash boʻyicha ish yuritilayotgan shaxsning
himoyachini rad etishi eʼtiborga olinmasligi
zarur. Himoyachining ushbu ishlarda ishtirok
etish majburiyati ruhiy kasalliklardan aziyat
chekayotgan shaxslarning huquqlari, erkin-
liklari va qonuniy manfaatlarining zaifligi va
davlatning bu huquqlarni taʼminlash majburi-
yati bilan bogʻliq. Mazkur toifadagi ishlarda
himoyachining ishtirok etishini taʼminlash-
dan maqsad nafaqat protsess ishtirokchilari-
ning huquqlarini, balki qonuniylik va raqo-
batbardoshlik tamoyillarini taʼminlashga olib
keladigan jamoat manfaatlarini hisobga olish-
dir. “Himoyachining vazifasi nafaqat xususiy, 
balki ommaviy xarakterga ega. Himoyachi
oʻziga yuklatilgan vazifalarni amalga oshirish
orqali sud jarayonining ijtimoiy ahamiyat-
ga ega muammolarini hal qilishga hissa qoʻ-
shadi, yaʼni qonunning toʻgʻri qoʻllanishini
nazorat qiladi” [9]. 

Ijobiy oʻzgarishlarga qaramay, jinoyat-
protsessual huquqi normalari qoʻshimcha
tuzatishni talab qiladi. Shunday qilib, sud-psi-
xiatriya ekspertizasini tayinlash toʻgʻrisida-
gi qaror har doim ham gumon qilinuvchiga
(ayblanuvchiga) eʼlon qilinishi mumkin emas, 
chunki “ayblanuvchi obyektiv ravishda ush-
bu qarorning haqiqiy va qonuniy tomonini
toʻgʻri idrok qila olmagani uning ruhiy buzi-
lishining tabiati, ruhiy holati va sogʻligʻining
maʼlum bir vaqtda ekspertizaning ahamiya-

tini yoʻqotish mumkin” [4]. Shu bilan birga, 
Oʻzbekiston Respublikasi Jinoyat-protsessual
kodeksining 571-moddasida himoyachining
jinoyat ishiga majburiy kiritilishi “shaxs-
ga qarshi sud-psixiatriya ekspertizasini ta-
yinlash toʻgʻrisida qaror chiqarilgan payt-
dan boshlangan” vaqti belgilanadi. Bizning
fikrimizcha, oxirgi tartib-tamoyil eng maqbul
boʻlgani sabab Oʻzbekiston Respublikasi Ji-
noyat-protsessual kodeksining 51-moddasi
birinchi qismi 8-bandini “tibbiy yoʻsindagi
majburlov choralarini qoʻllash toʻgʻrisidagi
ishlarda, sud-psixiatriyasi ekspertizasi ta-
yinlangan vaqtdan boshlab” degan soʻz bilan
toʻldirib qoʻllash maqsadga muvofiq koʻri-
nadi.

Bizning fikrimizcha, O.V. Golovanoning
shaxsda ruhiy buzilish holatlari belgilangan, 
lekin jinoyat ishi umumiy qoidalar yoki tib-
biy yoʻsindagi majburlov choralarini qoʻl-
lash boʻyicha ish yuritishning belgilangan
qoidalari boʻyicha surishtirilishini oldindan
bilish mumkin boʻlmaganda shaxsda ruhiy
kasallik mavjudligini koʻrsatuvchi koʻrsat-
malar qabul qilingandan boshlab advokatga
jinoyat ishida ishtirok etishga ruxsat berish
haqidagi nuqtayi nazarlari eʼtiborga loyiqdir
[10]. Ushbu toifadagi ishlar boʻyicha dast-
labki tergovning ilk bosqichidan himoya-
chining ishtiroki ruhiy kasalliklari boʻlgan
shaxslarning huquqlari, erkinliklari va qon-
uniy manfaatlarini taʼminlaydi. Bundan tash-
qari, bu Jinoyat-protsessual kodeksining
52-moddasi ikkinchi qismi gumon qilinuv-
chining (ayblanuvchi) ruhiy kasalligi sabab
himoyachiga boʻlgan huquqni mustaqil ra-
vishda amalga oshirish qobiliyatining mav-
jud emasligi advokatning majburiy ishtiroki-
ni nazarda tutadi. Himoyachini jinoyat ishiga
jalb qilish uchun asos boʻlib ushbu shaxsning
ruhiy kasalliklar shifoxonasida roʻyxatga olin-
ganligi yoki yordam soʻrab qilgan murojaa-
ti toʻgʻrisidagi guvohnoma; u ruhiy kasallik
yoki ruhiy nogironligi uchun belgilangan har
qanday guruh nogironi ekanligi haqida tib-
biy-ijtimoiy ekspert komissiyasining xulosa-
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si; kasalliklari tarixi yoki boshqa ruhiy kasal-
lik bilan ogʻriganligini yoki uning miyasida
organik shikastlanishlar boʻlgani va hoka-
zolarni koʻrsatuvchi boshqa tibbiy hujjatdan
koʻchirma xizmat qiladi. Shuni esda tutish
lozimki, 1996-yil 14-sentabrda qabul qilin-
gan “Fuqarolar sogʻligʻini saqlash toʻgʻrisi-
da”gi Qonunning 45-moddasi birinchi qismi-
ga binoan fuqaroning tibbiy yordam soʻrab
qilgan murojaati, uning sogʻligʻi va tashxisi
toʻgʻrisida maʼlumot, tibbiy koʻrikdan oʻtish
va davolanish vaqtida olingan boshqa maʼlu-
motlar tibbiy sirni tashkil qiladi. Oʻzbekis-
ton Respublikasining “Psixiatriya yordami
toʻgʻrisida”gi Qonuni, fuqaroda ruhiy buzilish
mavjudligi, bunday yordam koʻrsatadigan
muassasada psixiatriya yordamiga muro-
jaat qilish va davolanish faktlari, ruhiy salo-
matlik holati haqidagi boshqa maʼlumotlar
ham qonun bilan himoyalangan tibbiy sirdir. 
Shuning uchun tibbiy yozuvlarni olib qoʻyish
surishtiruvchi, tergovchi, prokuror yoki sud
qarori bilan jinoyat ishi doirasida amalga
oshirilishi shart. Kelgusida olib qoʻyilgan
hujjatlar sud-psixiatriya ekspertizasini tayin-
lashda ham qoʻllanadi. 

Tergov organlari, prokuratura va sud to-
monidan ularga nisbatan tibbiy yoʻsindagi
majburlov choralarini qoʻllash boʻyicha ish-
lar olib borilayotgan shaxslarning huquqlari
va qonuniy manfaatlari qasddan va bexosdan
buzilishini ushbu toifadagi yuqori malaka-
li himoyachilarning ishda qatnashishi orqali
bartaraf etish mumkin. Biroq amaliyot shuni
koʻrsatadiki, koʻpincha ushbu toifadagi ishlar-
da ishtirok etishga taklif qilingan advokatlar
oʻz vazifalariga rasmiyatchilik kabi munosa-
batda boʻlishadi va shuning uchun ruhiy ka-
salliklarga chalingan shaxslarning huquqlari
va qonuniy manfaatlari buziladi.

Aksariyat holatlarda ruhshunoslar va ter-
govchilarning shaxsning ruhiy holati chu-
qurligi va tabiati, uning jamoat xavfi haqi-
dagi xulosalari soʻroq ostiga olinmagan. Oʻz
navbatida, shuni esda tutish lozimki, har
qanday dalillar, shu jumladan, sud-psixia-

triya ekspertizasining xulosasi oldindan bel-
gilangan kuchga ega emas va jinoyat ishida
toʻplangan boshqa dalillar bilan birgalikda
majburiy baholanadi.

Oʻz tadqiqotlarida Y.V. Suxoverova “faqat
yetarli darajada malakali advokat jismoniy va
ruhiy nuqsonli shaxsni himoya qila oladi” deb
yozgan [2]. S.P. Sherba davlat ushbu toifadagi
ishlarni himoya qilishga ixtisoslashgan katta
yuridik maslahat markazlarida yuqori mala-
kali advokatlarni ajratish taklifini bergan
[11]. Darhaqiqat, koʻrib chiqilayotgan ishlar
boʻyicha nafaqat boy amaliy ish tajribasiga
ega boʻlgan malakali advokatlar ishtiroki, bal-
ki ular boʻyicha ixtisoslashgan tergovchilarni
ajratishni maqsadga muvofiq deb hisoblay-
miz. Uning zaruratini Jinoyat-protsessual
kodeksning 61-bobiga muvofiq ish yuritu-
vining oʻziga xosligi va juda murakkabligi bi-
lan bogʻlash mumkin. Jinoyat sodir etilgani-
dan keyin ruhiy kasallikka chalingan shaxs
keltirishi mumkin boʻlgan maxsus dalillarga
qoʻshimcha ravishda, himoyachi ruhiy kasal-
likka chalingan shaxsga oʻziga xos yondashuv
topishi lozim.

Malakali huquqiy yordamni amalga oshi-
rish uchun qonun chiqaruvchi himoyachiga
Jinoyat-protsessual kodeksning 53-moddasi-
da nazarda tutilgan bir qator vakolatlarni
beradi. Biroq biz himoyachining ruhiy kasal-
likdan aziyat chekayotgan gumonlanuvchi-
ni (ayblanuvchini) soʻroq qilishda ishtirok
etish huquqi emas, balki majburiyati haqida, 
shuningdek uning ishtirokida oʻtkaziladi-
gan boshqa tergov harakatlari haqida ga-
pirishimiz lozim. Koʻrinib turibdiki, koʻrib
chiqilayotgan toifadagi holatlarda, ishtirok-
chi, qonuniy vakil va unga nisbatan tibbiy
yoʻsindagi majburlov choralarini qoʻllash
boʻyicha ish yuritilayotgan shaxsning dast-
labki tergov tugatilishi va uni sudga yuborish
toʻgʻrisida qaror chiqarilishi boʻyicha jinoyat
ishi maʼlumotlari bilan umumiy tanishuvi
boʻlishi zarur. Tibbiy yoʻsindagi majburlov
choralarini qoʻllash boʻyicha ish yurituvi-
da himoyachining faol ishtirokini taʼminlash
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maqsadida K.S. Sefikurbanov tergovchini
ayblanuvchilar ishtirokida oʻtkaziladigan
tergov harakatlarining vaqti va joyini zud-
lik bilan himoyachini xabardor qilishga ma-
jburlashni taklif qiladi [12]. Bu nuqtayi na-
zar toʻgʻri koʻrinadi va bizning fikrimizcha, 
bu haqda nafaqat ruhiy buzilishdan aziyat
chekayotgan shaxs himoyachisini xabardor
qilish, shuningdek, shaxs ishtirokida oʻtka-
zilayotgan tergov harakatlarida ishtiroki-
ni taʼminlash maqsadga muvofiqdir. Baʼzi
mualliflar, dastlabki tergov paytida va ji-
noyat ishi jarayonining sudgacha boʻlgan
bosqichlarida dalillarni shakllantirish jara-
yonida himoyachining huquqlarini kengayti-
rish zarurligini taʼkidlaydilar [13, 14].

Tadqiqot natijalari tahlili
Tibbiy yoʻsindagi majburlov choralarini

qoʻllash toʻgʻrisidagi ish yuritilayotgan shaxs
ishtirokida tergov va boshqa protsessual
harakatlarni oʻtkazishda himoyachining mav-
judligi va faol pozitsiyasi mansabdor shaxs-
lar tomonidan mumkin boʻlgan qonunbu-
zarliklari va suiisteʼmol qilinishi oldini oladi.

Advokatlar tomonidan dastlabki tergov
va malakali huquqiy yordam koʻrsatish or-
ganlariga taʼsir koʻrsatishning asosiy vosita-
laridan biri qonunning moddiy yoki protses-
sual normalari buzilishi; ruhiy kasalliklardan
aziyat chekayotgan shaxslarning huquqlarini
taʼminlash, qoʻshimcha dalillar toʻplash, pro-
filaktika choralarini oʻzgartirish va h.k. bi-
lan bogʻliq iltimosnomalar boʻlib qolmoqda. 
Afsuski, ushbu toifadagi holatlarda bunday
turdagilari juda kam uchrashini tan olishimiz
lozim.

Oʻrganishlar  natijalariga koʻra, shaxslar-
ning manfaatlarini himoya qilish surishtiruv
yoki dastlabki tergov va sud jarayonida bosh-
qa-boshqa himoyachilar tomonidan amalga
oshiriladi. Shu bilan birga, ularning hech biri
qonunbuzarlik uchun hech qanday iltimosno-
ma taqdim qilmaydi. Tergovning barcha nozik
taraflarini bilmasdan, ruhiy kasallikka chalin-
gan shaxsga har tomonlama huquqiy yordam
koʻrsatish juda murakkabdir. Shu munosabat

bilan, bu toifadagi ishlarda jinoyat protses-
sining barcha bosqichlarida imkon qadar hi-
moyachilarni almashtirishdan saqlanish lo-
zim. L.D. Kalinkina, “sud jarayonida advokat
tayinlanganda, himoyachining mijoz bilan ma-
jburiy uchrashuvi toʻgʻrisida normani kiritish
zarurligi haqida yozadi. Himoyachini birinchi
marta sudda uchratganda ayblanuvchining
manfaatlarini toʻliq himoyasi taʼminlanishi
gumon ostidadir” [15]. Tibbiy yoʻsindagi ma-
jburlov choralarini qoʻllash boʻyicha ish yuri-
tishga oid ushbu taklifni qoʻllab-quvvatlab, biz
Jinoyat-protsessual kodeksiga tibbiy yoʻsinda-
gi majburlov choralari qoʻllanishi toʻgʻrisidagi
ish yuritilgan shaxsning oʻz himoyachisi bi-
lan jinoyat ishi yuritilayotgan istalgan vaqtda
majburiy koʻrishishi toʻgʻrisidagi qoidani kiri-
tishni taklif qilamiz.

Aksariyat jinoyat ishlari boʻyicha himo-
yachilar tomonidan ruhiy buzilishdan aziyat
chekayotgan shaxslarga huquqiy yordam koʻr-
satishga qaratilgan faol harakatlar boʻlmagan, 
yaʼni ular tayinlangan taqdirda qatnashgan. 
Balki moddiy manfaat yetishmovchiligi hi-
moyachilarning passiv holatini oldindan bel-
gilab qoʻygandir. “Sudgacha boʻlgan jarayonda
passiv advokatning borligi tergovni amalga
oshiruvchi organ uchun foydali omil hisobla-
nadi. Koʻp sonli sud va prokurorlik amaliyoti
“advokat qatnashganda himoyalanish huquqi
buzilishi mumkin emas” kabi aksiomadan ke-
lib chiqadi, himoyachining xatti-harakati esa
hech kimni qiziqtirmaydi. Koʻrinib turibdiki, 
bunday himoyachining samaradorligi nolga
teng va u harakatsizligi bilan mijozga xizmat
koʻrsatmoqda. Aslida, bunday himoya bilan
sudlanuvchi himoyachisiz qoladi”.

Xulosalar
Shunday qilib, hozirgi holat tibbiy yoʻsin-

dagi majburlov choralarini qoʻllash boʻyicha
ish yurituvida qatnashayotgan va ruhiy ka-
salliklardan aziyat chekayotgan shaxslar-
ni himoya qilishni amalga oshirishda ras-
miyatchilikni bartaraf etish jarayonlarida
ishtirok etayotgan himoyachining rolini
oshirishni talab qiladi. Uning ushbu toifada-
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gi ishlarni koʻrib chiqishdagi surishtiruv va
dastlabki tergovda ishtiroki sud-psixiatriya
ekspertizasini tayinlash toʻgʻrisidagi qaror
chiqarilgan paytdan koʻra oldinroq boshlan-
ishi ruhiy kasalliklardan aziyat chekayotgan
shaxslarning huquqlari, erkinliklari va qo-
nuniy manfaatlarining himoyasini taʼmin-
laydi. Tibbiy yoʻsindagi majburlov choralari

qoʻllanganda himoyachilarning ixtisoslashu-
vini joriy etish, ish yurituvi jarayonida ular-
ning almashish darajasini minimal darajaga
tushirish, shuningdek, yangi tayinlangan hi-
moyachining mijoz bilan har qanday vaqtda
majburiy uchrashuvi koʻrib chiqilayotgan toi-
fadagi ishtirokchilarning holatiga ijobiy taʼsir
qiladi [16].
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